
 

Informace ze zdravotnictví 
Olomouckého kraje 

Ústavu zdravotnických informací a statistiky 
České republiky 

Ostrava 
22. 10. 2012 11

Lékárenská péče v Olomouckém kraji v roce 2011 

Pharmaceutical Service in the Olomoucký Region in 2011 

Souhrn 

Informace ze zdravotnictví kraje podává přehled o síti a personálním zabezpečení zařízení lékárenské 
péče v kraji v členění podle okresů. Informuje o jejich činnosti se zaměřením na celkové tržby za léčiva 
a zdravotnické prostředky a na počty přijatých receptů a poukazů. Celkové tržby zařízení lékárenské péče 
(lékárny a výdejny zdravotnických prostředků) za léčiva a zdravotnické prostředky v roce 2011 v kraji 
dosáhly 3,81 mld. Kč. 

Summary 

Information on health service activity in the region gives a survey about the network and personnel 
capacity of pharmaceutical service by districts of the region. It gives notice about their activity and it is 
fosused on the total returns for drugs and medical aids as well as on numbers of prescriptions and coupons 
received. The total returns of health establishments of pharmaceutical care (pharmacies and hand-out 
facilities of medical aids) reached in the region 3.81 thousand million CZK in 2011. 

Údaje byly čerpány z výkazů A(MZ)1-01 o činnosti zdravotnických zařízení lékárenské 
péče, Zdravotnických ročenek Olomouckých krajů příslušného roku a z Registru zdravot-
nických zařízení (RZZ). Výkazy a RZZ jsou součástí Programu statistických zjišťování 
v České republice na rok 2011. Byl sestaven v souladu se zákonem č. 89/1995 Sb., 
o státní statistické službě, ve znění pozdějších předpisů. Výkazy a pokyny pro jejich 
vyplnění jsou vystaveny na webové adrese www.uzis.cz. Zdrojem počtu obyvatel je ČSÚ. 

Lékárenskou péči v kraji zajišťovalo k 31. 12. 2011 podle Registru zdravotnických zaří-
zení 195 lékárenských zařízení včetně odloučených pracovišť, v tom bylo 172 lékáren 
a 18 výdejen zdravotnických prostředků. Mezi lety 2007 a 2011 přibylo v kraji 18 lékáren. 
V roce 2011 se proti předešlému roku jejich počet zvýšil o jednu. Na jednu lékárnu v kraji 
připadá 3 713 obyvatel, což je pod celorepublikovým průměrem (3 935). Tuto hodnotu 
překračují okresy, Přerov s 4 157 a Jeseník s 4 049 obyvateli na jednu lékárnu. Naproti 
tomu s 3 363 obyvateli na jednu lékárnu je na tom nejlépe okres Olomouc. 

Následující údaje jsou čerpány z ročních výkazů o lékárenské péči, vztahují se tedy 
na lékárny a výdejny zdravotnických prostředků, které odevzdaly vyplněný výkaz. 
Z celkového počtu odevzdalo výkaz 92 % zařízení. Ke konci roku 2011 pracovalo celkem 
744,61 odborných pracovníků, a z nich 376,83 farmaceutů, 253,03 farmaceutických 
asistentů a 114,75 ostatních odborných pracovníků. Pracovníci jsou uvedeni v přepočte-
ném počtu se stavem k 31.12. a zahrnují všechny pracovníky včetně smluvních 
a zaměstnavatele, kteří sami v lékárně pracují. Ve sledovaném období 2007–2011 došlo 
k nárůstu počtu farmaceutů o 11,9 %, farmaceutických asistentů o 16,6 % a ostatních 
odborných pracovníků o 6,8 %. Tento trend potvrzují i údaje ČR. Počet odborných 

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 11/2012                                                 strana 1 



Lékárenská péče v Olomouckém kraji v roce 2011 

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 11/2012 strana 2 

pracovníků na jedno lékárenské zařízení se vyvíjel od 5,01 v roce 2007 do 4,71 v roce 
2011. V ČR to bylo 4,77 v roce 2007 a 4,73 v roce 2011. 

V průběhu sledovaného období 2007–2011 klesl celkový počet receptů o 18 %, 
s velkým propadem – 26 % v roce 2008. Za pět let se zvýšil počet poukazů o 10 %, ale 
s meziročními propady v letech 2008 a 2010. Počet žádanek od zdravotnických zařízení 
klesl o 34 %. Objem objednávek od ostatních odběratelů kolísal mezi lety 2007 a 2011, 
největší propad byl v roce 2009, pokles v porovnání s rokem 2007 je 14 %. Podíl zdravot-
ních pojišťoven na proplácení receptů za posledních pět let kolísal od 86 % v letech 2008 
a 2009, po 92 % v roce 2011. Poukazy byly propláceny z 95 % (rok 2011) až do 98 % 
v letech 2008 a 2009. 

Tržby lékárenských zařízení vzrostly od roku 2007 z 3,37 mld. Kč na 3,81 mld. Kč. 
Více než polovinu (58 %) tržeb obdrží lékárenská zařízení od zdravotních pojišťoven za 
léčiva. Jejich reálný objem v letech 2007 a 2008 osciloval kolem 2 mld. Kč, v letech 2009, 
2010 a 2011 se pohyboval kolem 2,2 mld. Kč. V pořadí druhým nejvýznamnějším zdro-
jem příjmů jsou tržby za doplatky od pacientů za částečně hrazená léčiva a zdravotnické 
prostředky, činily 0,57 mld. Kč a proti roku 2007 vzrostly o 25 %. Tržby za volný prodej 
představují 0,39 mld. Kč a zvýšily se o 14 % v porovnání s rokem 2007. Tržby od zdra-
votnických zařízení představují 0,31 mld. Kč a za pět let se snížily o 11 %. Malý podíl na 
celkových tržbách (2 %) mají tržby od ostatních odběratelů, jejich objem se však od roku 
2007 více než ztrojnásobil. 

Jedno lékárenské zařízení přijalo v průměru v roce 2011 celkem 30 623 receptů 
(ČR 28 709) a tržby za léčiva a zdravotnické prostředky dosáhly 24 099 tis. Kč 
(ČR 28 086 tis. Kč). 

Na 1 obyvatele kraje připadla za rok 2011 průměrná úhrada 890 Kč (ČR 882) za 
doplatky na recept/poukaz a 603 Kč za volně prodejné léky nebo zdravotnické prostředky 
(ČR 730 Kč). Průměrný počet expedovaných receptů na jednoho obyvatele kraje byl 7,6 
(ČR 7,0). 

Zpracoval: Bc. Jiří Kozlík 
ÚZIS ČR, Regionální pracoviště Ostrava 
17. listopadu 1790, 708 52  Ostrava - Poruba 
telefon: 597 373 269 
e-mail: kozlik@uzis.cz 
http://www.uzis.cz 



Lékárenská péče v Olomouckém kraji v roce 2011

Lékárenská zařízení *)

Území
Lékárny 1) vč. 
odloučených 

pracovišť

Výdejny 
zdravotnických 
prostředků 1)

Počet obyvatel 2) 

na 1 lékárnu vč. 
odloučených 

pracovišť

Počet 
expedovaných 

receptů na
1 obyvatele 3)

Jeseník 10   -   4 049  5,9       
Olomouc 69   12   3 363  8,8       
Prostějov 28   2   3 912  7,2       
Přerov 32   -   4 157  7,0       
Šumperk 33   4   3 744  6,7       
Olomoucký kraj 172   18   3 713  7,6       
ČR 2 670   338   3 935  7,0       

Lékárenská zařízení v kraji v letech 2007–2011

Rok
Lékárny 1) vč. 
odloučených 

pracovišť

Výdejny 
zdravotnických 
prostředků 1)

Počet obyvatel 2) 

na 1 lékárnu vč. 
odloučených 

pracovišť

Počet 
expedovaných 

receptů na
1 obyvatele 3)

2007 154   19   4 167   9,2       
2008 155   18   4 143   6,8       
2009 161   17   3 988   7,4       
2010 171   17   3 753   7,5       
2011 172   18   3 713   7,6       

*) Lékárny vč. odloučených pracovišť a výdejny zdravotnických prostředků
1) Lékárny a výdejny zdravotnických prostředků z Registru zdravotnických zařízení se stavem k 31.12.2011
2) ČSÚ, počet obyvatel k 31.12.2011
3) ČSÚ, počet obyvatel k 1.7.2011, recepty lékárenských zařízení, která odevzdala výkaz

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 11/2012 strana 3



Lékárenská péče v Olomouckém kraji v roce 2011

Personální zajištění lékárenských zařízení v roce 2011

farmaceuti farmaceutičtí 
asistenti

ostatní odborní 
pracovníci celkem

celkem na 
1 lékárenské 

zařízení 2)

Jeseník 17,63  14,42  2,50  34,55  4,32  
Olomouc 176,68  127,04  58,05  361,77  5,40  
Prostějov 50,71  41,26  16,25  108,22  4,71  
Přerov 73,73  38,05  24,20  135,98  4,69  
Šumperk 58,08  32,26  13,75  104,09  3,36  
Olomoucký kraj 376,83  253,03  114,75  744,61  4,71  
ČR 5 981,36  4 811,38  1 374,14  12 166,88  4,73  

Personální zajištění lékárenských zařízení v kraji v letech 2007–2011

farmaceuti farmaceutičtí 
asistenti

ostatní odborní 
pracovníci celkem

celkem na 
1 lékárenské 

zařízení 2)

2007 336,85  217,00  107,47  661,32  5,01  
2008 336,93  210,72  106,20  653,85  4,99  
2009 352,80  222,98  122,41  698,19  4,95  
2010 373,84  249,49  115,03  738,36  4,83  
2011 376,83  253,03  114,75  744,61  4,71  

2) Lékárny vč. odloučených pracovišť a výdejny zdravotnických prostředků, které odevzdaly vyplněný výkaz

1) Součet úvazků, včetně smluvních k 31.12. příslušného roku; údaje zahrnují všechny pracovníky tedy i zaměstnavatele, 
   kteří sami v lékárně pracují; za lékárenská zařízení, která odevzdala vyplněný výkaz

Počet pracovníků 1) 

Rok

Území

Počet pracovníků 1) 

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 11/2012 strana 4



Lékárenská péče v Olomouckém kraji v roce 2011

celkem
z toho 

pro zdravotní 
pojišťovny

celkem
z toho 

pro zdravotní 
pojišťovny

Jeseník 239 678  205 206  7 772  6 351  3 334  1 140  
Olomouc 2 046 920  1 973 270  80 143  79 760  8 382  2 723  
Prostějov 785 685  692 355  35 555  33 768  6 571  500  
Přerov 938 846  824 865  34 163  29 057  11 560  1 868  
Šumperk 827 287  731 435  67 143  64 590  17 591  2 070  
Olomoucký kraj 4 838 416  4 427 131  224 776  213 526  47 438  8 301  
ČR 73 895 742  64 907 468  3 291 575  3 170 520  2 163 776  234 693  

celkem
z toho 

pro zdravotní 
pojišťovny

celkem
z toho 

pro zdravotní 
pojišťovny

2007 5 885 971  5 296 450  204 939  195 221  72 186  9 633  
2008 4 339 989  3 732 864  187 690  184 356  47 812  8 893  
2009 4 758 149  4 083 809  213 583  210 218  49 143  5 888  
2010 4 812 288  4 243 962  210 446  205 249  47 100  7 346  
2011 4 838 416  4 427 131  224 776  213 526  47 438  8 301  

Výkony lékárenských zařízení v kraji v letech 2007–2011

Výkony lékárenských zařízení v roce 2011

Území

Počet receptů Počet poukazů Počet 
žádanek od 

zdravotnických 
zařízení

Počet 
objednávek
od ostatních 
odběratelů

Počet poukazů Počet 
žádanek od 

zdravotnických 
zařízení

Počet 
objednávek
od ostatních 
odběratelů

Rok

Počet receptů

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 11/2012 strana 5



Lékárenská péče v Olomouckém kraji v roce 2011

Tržby lékárenských zařízení *)

za léčiva
za 

zdravotnické 
prostředky

Jeseník 13 238  640  2 929  2 563  944  124  20 439  
Olomouc 15 928  1 217  3 800  2 610  1 080  331  24 965  
Prostějov 13 617  3 340  3 954  2 627  555  392  24 485  
Přerov 13 168  999  3 980  2 237  2 737  1 124  24 244  
Šumperk 10 358  3 103  2 709  2 089  4 423  71  22 753  
Olomoucký kraj 13 856  1 827  3 597  2 440  1 956  424  24 099  
ČR 13 204  1 385  3 598  2 977  6 521  400  28 086  

Jeseník 64,8  3,1  14,3  12,5  4,6  0,6  100,0  
Olomouc 63,8  4,9  15,2  10,5  4,3  1,3  100,0  
Prostějov 55,6  13,6  16,1  10,7  2,3  1,6  100,0  
Přerov 54,3  4,1  16,4  9,2  11,3  4,6  100,0  
Šumperk 45,5  13,6  11,9  9,2  19,4  0,3  100,0  
Olomoucký kraj 57,5  7,6  14,9  10,1  8,1  1,8  100,0  
ČR 47,0  4,9  12,8  10,6  23,2  1,4  100,0  

2) Lékárny a výdejny, které odevzdaly vyplněný roční výkaz o činnosti)

1) Patří sem také tržby za léčiva vydávaná pouze na recept a za zdravotnické prostředky vydávané pouze na poukaz, 
   i když si je pacient v plné výši hradí sám

na jedno lékárenské zařízení 2)

podíl jednotlivých druhů tržeb v %

*) V tisících Kč

Od zdra-
votnických 
zařízení

Od ostatních
odběratelů CelkemÚzemí

Od zdravotních pojišťoven
Za doplatky 

od pacientů 1)
Za volný 
prodej

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 11/2012 strana 6



Lékárenská péče v Olomouckém kraji v roce 2011

Tržby lékárenských zařízení *) v letech 2007-2011

za léčiva
za 

zdravotnické 
prostředky

2007 15 458  1 286  3 453  2 561  2 626  160  25 543  
2008 15 181  1 398  3 673  2 695  2 102  172  25 220  
2009 15 830  1 427  3 625  2 856  2 214  212  26 163  
2010 14 091  1 470  3 448  2 617  2 069  378  24 073  
2011 13 856  1 827  3 597  2 440  1 956  424  24 099  

2007 60,5  5,0  13,5  10,0  10,3  0,6  100,0  
2008 60,2  5,5  14,6  10,7  8,3  0,7  100,0  
2009 60,5  5,5  13,9  10,9  8,5  0,8  100,0  
2010 58,5  6,1  14,3  10,9  8,6  1,6  100,0  
2011 57,5  7,6  14,9  10,1  8,1  1,8  100,0  

2) Lékárny a výdejny, které odevzdaly vyplněný roční výkaz o činnosti)

*) V tisících Kč

Od zdra-
votnických 
zařízení

Od ostatních
odběratelů CelkemRok

Od zdravotních pojišťoven
Za doplatky 

od pacientů 1)
Za volný 
prodej

1) Patří sem také tržby za léčiva vydávaná pouze na recept a za zdravotnické prostředky vydávané pouze na poukaz, 
   i když si je pacient v plné výši hradí sám

na jedno lékárenské zařízení 2)

podíl jednotlivých druhů tržeb v %

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 11/2012 strana 7



Lékárenská péče v Olomouckém kraji v roce 2011

Počet obyvatel na jednu lékárnu a počet odborných pracovníků 
na jedno lékárenské zařízení

3 000

3 250

3 500

3 750

4 000

4 250

Je
se

ník

Ol
om

ou
c

Pr
os

těj
ov

Př
er

ov

Šu
mp

er
k

Ol
om

ou
ck

ý k
ra

j

ČR

ob
yv

ate
lé 

na
 1 

lék
ár

nu

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

5,50

pr
ac

ov
níc

i n
a 1

 lé
ká

re
ns

ké
 za

říz
en

í

obyvatelé na 1 lékárnu pracovníci na 1 lékárenské zařízení

Počet obyvatel na jednu lékárnu a počet odborných pracovníků 
na jedno lékárenské zařízení

v letech 2007–2011

3 000

3 250

3 500

3 750

4 000

4 250

2007 2008 2009 2010 2011

ob
yv

ate
lé 

na
 1 

lék
ár

nu

3,00

3,50

4,00

4,50

5,00

5,50

pr
ac

ov
níc

i n
a 1

 lé
ká

re
ns

ké
 za

říz
en

í

obyvatelé OLK obyvatelé ČR pracovníci OLK pracovníci ČR

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 11/2012 strana 8



Lékárenská péče v Olomouckém kraji v roce 2011

Tržby na jedno lékárenské zařízení (v tisících Kč) 
a počet receptů na jednoho obyvatele

10 000

12 500

15 000

17 500

20 000

22 500

25 000

27 500

30 000

Je
se

ník

Ol
om

ou
c

Pr
os

těj
ov

Př
er

ov

Šu
mp

er
k

Ol
om

ou
ck

ý k
ra

j

ČR

trž
by

 na
 1 

lék
ár

en
sk

é z
ař

íze
ní

5,0

5,5

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0

re
ce

pty
 na

 1 
ob

yv
ate

le

Tržby Recepty

Tržby na jedno lékárenské zařízení (v tisících Kč) 
a počet receptů na jednoho obyvatele v letech 2007–2011

22 000

23 000

24 000

25 000

26 000

27 000

28 000

29 000

30 000

2007 2008 2009 2010 2011

trž
by

 na
 1 

lék
ár

en
sk

é z
ař

íze
ní

6,0

6,5

7,0

7,5

8,0

8,5

9,0

9,5

10,0

re
ce

pty
 na

 1 
ob

yv
ate

le

tržby OLK tržby ČR recepty OLK recepty ČR

ÚZIS ČR, Informace ze zdravotnictví Olomouckého kraje č. 11/2012 strana 9


	izk_olk_2012_11_lékárny_tab.pdf
	LZ
	personál
	výkony
	tržby (nově)
	tržby_vývoj (nově)
	grafy1-2
	graf3-4


